
 

MUNICIPIO DE PLANALTO 
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16 

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000 
e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br 

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101 
PLANALTO                         -                     PARANÁ 

 

 1 

TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 009/2021 
PROCESSO Nº 048/2021 

 
Fica dispensada de licitação na forma do art. 24, inciso IV da Lei 

8.666/93, lei 14.065/2020 e suas alterações posteriores á despesa abaixo especificada. 
 
OBJETO: Contratação de empresa especializada para a elaboração de Memorial 
Descritivo de Blindagem de uma sala de Raio-X, Levantamento Radiométrico para uma 
sala de Raio-X, e Plano de Proteção Radiológica  de acordo com RDC nº 330/2019, 
devido troca de aparelho de Raio-X, sendo que o novo equipamento está para ser 
instalado no Centro de Saúde NISII, junto a  Secretaria Municipal de Saúde de Planalto 
– PR, em sala  reformada, de acordo com planta a ser informada pelo Departamento de 
Engenharia. Conforme abaixo segue: 
 

Item Descritivo Quant Uni 
Valor 

Unitário 
Valor 
Total 

01 

Estudo técnico de 
proteção radiológica 
para uma sala 
radiológica (Raio X 
Digital) de acordo com 
Manual de 
Radioproteção e 
Resolução Portaria 
453/98 ANVISA 

 
 
 
 
01 01 R$1.224,00 R$1.224,00 

02 

Elaboração de 
Plano/Programa de 
proteção radiológica - 
PPR 

 
01 

01 R$1.224,00 

 

R$1.224,00 

 

03 

Levantamento 
Radiométrico 
(verificação do nível 
de radiação) para uma 
sala radiológica (01 
Raio X digital) 

01 
 
 01 R$1.074,00 R$1.074,00 

Total R$ 3.522,00 

 
EMPRESA – JOAO GILBERTO TILLY JUNIOR - ME. 
CNPJ Nº. 03.733.174/0001-51.  
 
VALOR: R$ 3.522,00 (três mil quinhentos e vinte e dois reais).   
 



 

MUNICIPIO DE PLANALTO 
CNPJ Nº  76.460.526/0001-16 

Praça São Francisco de Assis, 1583 – CEP: 85.750-000 
e-mail: planalto@planalto.pr.gov.br 

Fone: (046) 3555-8100  – Fax: (46) 3555-8101 
PLANALTO                         -                     PARANÁ 

 

 2 

DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: Para cobertura das despesas decorrentes desta 
contratação serão utilizados recursos próprios do Município de Planalto, Proveniente 
da seguinte DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 
 

DOTAÇÕES 

Conta da despesa Funcional programática Destinação de recurso 

02061 09.126.10.305.1001.2032 3.3.90.30.00.00.00497 

 

VALOR TOTAL: R$ 3.522,00 (três mil quinhentos e vinte e dois reais).   

 

PRAZO DE ENTREGA: A CONTRATADA deverá entregar o objeto solicitado em até 

30 (trinta) dias após o recebimento da solicitação formal de entrega emitido pela 

Secretaria Municipal de Saúde, conforme especificações do termo de referência. 

 
FORMA DE PAGAMENTO: O pagamento será efetuado em até 30 (trinta) dias após 
o recebimento com apresentação das respectivas notas fiscais. 
 
PRAZO DE VIGÊNCIA: 12 (doze) meses. 

 
Planalto - PR, 03 de março de 2021. 

 
 
 

LUIZ CARLOS BONI 
Prefeito Municipal 


